ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS  “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151  -  CENTRO  -  TEL.(22)2758-1082  -  SÃO FIDÉLIS-R.J.
Página 1 de 11

LEI Nº 1.749, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

CRIA NOVOS CARGOS PARA O QUADRO

DE PROVIMENTO EFETIVO DO MUNICÍPIO

DE SÃO FIDÉLIS.

A CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SÃO FIDÉLIS, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° - Ficam criados novos cargos abaixo indicados, que se

incorporarão aos respectivos organogramas da Prefeitura Municipal de São

Fidélis, a serem preenchidos por concurso público.

CARGOS ESCOLARIDADE
MÍNIMA VAGAS VENCIMENTO

MENSAL

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ASSISTENTE
SOCIAL ESCOLAR

ENSINO SUPERIOR EM
SERVIÇO SOCIAL COM
ESPECIALIZAÇÃO NA

ÁREA DE EDUCAÇÃO E
REGISTRO DO

CONSELHO DE CLASSE

03 1.707,07 20 HORAS

CUIDADOR
ESCOLAR

ENSINO MÉDIO
COMPLETO, COM
DIPLOMA E/OU

CERTIFICADO DE
CURSO TÉCNICO EM

ENFERMAGEM OU
AUXILIAR DE

ENFERMAGEM,
EXPEDIDO POR
INSTITUIÇÃO

RECONHECIDA PELO
MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO E
REGISTRO NO

CONSELHO DE CLASSE

15 1.320,00 25 HORAS

P U B L I C A Ç Ã O
Jornal:  Diário Oficial Eletrônico do
Município de São Fidélis - DOE
Local:  São Fidélis/RJ
Edição:  1.409  -  Página(s):  4, 5 e 6
Data:  27/09/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS  “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151  -  CENTRO  -  TEL.(22)2758-1082  -  SÃO FIDÉLIS-R.J.
Página 2 de 11

INTÉRPRETE DE
LIBRAS

ENSINO SUPERIOR
BACHARELADO EM

LETRAS/LIBRAS; OU
GRADUAÇÃO EM

TRADUÇÃO E
INTERPRETAÇÃO EM
LIBRAS – LÍNGUA
PORTUGUESA; OU

LETRAS COM
HABILITAÇÃO EM

TRADUÇÃO E
INTERPRETAÇÃO EM
LIBRAS E LÍNGUA
PORTUGUESA; OU
GRADUAÇÃO EM

QUALQUER
LICENCIATURA, COM
COMPROVAÇÃO DE

APROVAÇÃO EM EXAME
DE PROFICIÊNCIA EM

TRADUÇÃO E
INTERPRETAÇÃO EM
LIBRAS – LÍNGUA

PORTUGUESA

01 1.707,00 20 HORAS

MEDIADOR DA
APRENDIZAGEM

DIPLOMA E/OU
CERTIFICADO EM
CURSO NORMAL –

ENSINO MÉDIO

60 1.320,00 25 HORAS

MONITOR DE
ALUNOS

ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO 08 1.320,00 40 HORAS

PROFESSOR
DOCENTE I –
EDUCAÇÃO
ESPECIAL

ENSINO SUPERIOR EM
PEDAGOGIA COM

ESPECIALIZAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

10 3.315,31 30 HORAS

PSICÓLOGO
ESCOLAR

ENSINO SUPERIOR EM
PSICOLOGIA COM

REGISTRO NO
CONSELHO DE

CLASSE E
ESPECIALIZAÇÃO NA
ÁREA EDUCACIONAL

03 1.707,07 20 HORAS

Art. 2º - Os diplomas e/ou certificados que comprovem os requisitos de

escolaridade mínima dos cargos devem ser expedidos por instituições de

ensino reconhecidas pelo Ministério da Educação.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS  “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151  -  CENTRO  -  TEL.(22)2758-1082  -  SÃO FIDÉLIS-R.J.
Página 3 de 11

Art. 3º - Ficam aprovadas as atribuições dos cargos criados no artigo

1º desta Lei, constantes no Anexo Único.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

São Fidélis-RJ, 27 de Setembro de 2023.

Amarildo Henrique Alcântara

Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS  “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151  -  CENTRO  -  TEL.(22)2758-1082  -  SÃO FIDÉLIS-R.J.
Página 4 de 11

LEI Nº 1.749, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

ANEXO ÚNICO

ASSISTENTE SOCIAL ESCOLAR

Atribuições

Orientar os diretores, coordenadores, professores, pais e alunos a seguirem e

cumprirem um papel social importante para a escola, respeitando e

entendendo os direitos que cada um possui e suas responsabilidades no meio

educacional, tornando a família e a escola mais próximas, para que juntos

possam contribuir na formação de novos cidadãos; prestar assistência às

equipes interdisciplinares; acolhimento à comunidade escolar, conduzindo e

orientando, se necessário, nos trâmites quanto à documentação civil e

infrequência escolar; realizar estudos de caso com a equipe interdisciplinar,

compostas por professores, diretores, orientadores, coordenadores,

pedagogos, a fim de colaborar positivamente para o desenvolvimento e

aperfeiçoamento do processo educacional; trabalhar no sentido educativo de

revolucionar consciências, de proporcionar novas discussões, de trabalhar as

relações interpessoais e grupais; participar e conduzir reuniões com a

comunidade escolar no que tange ao processo de garantia de direitos; orientar

no processo de garantias de direitos e desenvolvimento da cidadania; prestar

orientação social aos responsáveis dos alunos a respeito dos benefícios e

direitos a que fizerem jus.

Requisitos

Ensino Superior em Serviço Social e Registro no Conselho Regional de

Assistente Social e Especialização na área de Educação.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS  “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151  -  CENTRO  -  TEL.(22)2758-1082  -  SÃO FIDÉLIS-R.J.
Página 5 de 11

INTÉRPRETE DE LIBRAS

Atribuições

Ler textos e documentos; compreender textos; documentos e/ou imagens;

descodificar textos; documentos e/ou imagens; formatar textos e documentos;

revisar textos e documentos; cotejar textos e documentos; consultar

especialistas; comparar tradução com original; organizar em livros as cópias

das traduções; traduzir em juízo e repartições públicas; descrever conteúdo

dos textos, documentos e/ou imagens; descrever legitimidade do texto;

expedir cópias e certidões; selecionar textos para tradução; trabalhar com

textos antigos; aplicar técnicas de tradução; traduzir para legendas; traduzir

para dublagem; revisar roteiros de audiodescrição; adequar roteiros de

audiodescrição traduzidos; selecionar imagens para audiodescrição; aplicar

técnicas de tradução intersemiótica (audiodescrição); interpretar discurso

simultaneamente; interpretar consecutivamente o discurso; trabalhar em

registro linguísticos diversos; captar o discurso (ver; ouvir e/ou sentir);

compreender discursos; descodificar novas expressões linguísticas; cunhar

novos termos; aplicar técnicas de interpretação; construir novos termos da

língua de sinais; interpretar em juízo e repartições públicas; descrever

ambiente; interpretar sons do ambiente; descrever imagens estáticas e

dinâmicas; aplicar técnicas de narração; realizar crítica textual; realizar crítica

histórico literária; realizar estudos sobre a história das línguas; comparar

línguas; preparar edições críticas; verificar fidedignidade dos textos;

interpretar a obra no seu contexto; inventariar textos existentes; promover

divulgação das obras clássicas; abordar textos sob ponto de vista da

pancronia; descrever estrutura interna das línguas; descrever o tipo de

material do documento e/ou obra; interpretar manuscritos; realizar crítica

autoral; realizar crítica genética; realizar estudos de usos linguísticos;

pesquisar fontes; consultar dicionários; outras fontes escritas e orais e meios

eletrônicos; explicitar novas terminologias; comparar textos de épocas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS  “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151  -  CENTRO  -  TEL.(22)2758-1082  -  SÃO FIDÉLIS-R.J.
Página 6 de 11

diferentes; estudar área diversa para embasamento teórico; pesquisar

etimologias; fazer levantamento bibliográfico; pesquisar estrutura das línguas;

estudar temas específicos da interpretação/tradução; pesquisar tecnologias;

pesquisar necessidades de público-alvo; realizar pesquisas de recepção junto

ao público-alvo; estudar a obra; manter a excelência da crítica; trabalhar em

equipe; demonstrar discrição; acuidade auditiva; fluência e proficiência;

adaptar discurso ao públicoalvo; trabalhar sob pressão (do tempo); utilizar

técnicas de orientação e mobilidade; demonstrar erudição; agilidade de

raciocínio; neutralidade; capacidade de concentração; flexibilidade; pró-

atividade; capacidade de improvisar; acuidade visual; capacidade de síntese;

capacidade de leitura oral fluente; capacidade de observação; capacidade de

locução/narração. Interpretar, em língua brasileira de sinais - língua

portuguesa, as atividades didáticopedagógicas e culturais desenvolvidas nas

instituições de ensino no nível fundamental de forma a viabilizar o acesso aos

conteúdos curriculares. Acompanhar diretamente o aluno com deficiência na

fala e audição em sala e demais dependências extraclasse, fazendo

simultaneamente a tradução e interpretação da Língua Portuguesa e da Língua

Brasileira de Sinais aos professores, alunos e demais profissionais de seu

ambiente escolar; elaborar/construir relatórios quando necessário; participar

de ações e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Educação,

inclusive aos finais de semanas e feriados.

Requisitos

Graduação em Bacharelado em Letras/Libras; ou Graduação em Tradução e

Interpretação em Libras – Língua Portuguesa; ou Letras com habilitação em

Tradução e Interpretação em Libras e Língua Portuguesa; ou Graduação em

qualquer licenciatura, com comprovação de aprovação em exame de

proficiência em Tradução e Interpretação em Libras – Língua Portuguesa;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS  “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151  -  CENTRO  -  TEL.(22)2758-1082  -  SÃO FIDÉLIS-R.J.
Página 7 de 11

MONITOR DE ALUNOS

Atribuições

Atender às crianças ou adolescentes nas suas atividades extraclasses, e

quando em recreação; observar o comportamento dos alunos nas horas de

alimentação; zelar pela manutenção da ordem e disciplina dos alunos nos

estabelecimentos escolares e áreas adjacentes; fiscalizar e coibir sem violência

o uso de drogas e armas no ambiente escolar; coordenar e assistir à entrada e

à saída dos alunos nos estabelecimentos escolares; prover as salas de aula do

material escolar indispensável; arrecadar e entregar na secretaria do

estabelecimento de ensino livros, cadernos e outros objetos esquecidos pelos

alunos; colaborar nos trabalhos de assistência aos alunos; comunicar à

autoridade competente os atos relacionados à quebra da disciplina ou qualquer

anormalidade verificada; receber e transmitir recados; organizar e acompanhar

alunos que utilizam o transporte escolar, auxiliando a entrada e saída das

crianças com segurança; verificar a correta utilização do transporte escolar

pelos alunos; assegurar o cumprimento dos horários.

Requisitos

Ensino Fundamental completo.

MEDIADOR DA APRENDIZAGEM

Atribuições

Apoiar os professores das salas de ensino regular, no desenvolvimento do

planejamento pedagógico, nas atividades pedagógicas e avaliações dos

educandos, mediante as seguintes ações: prestar atendimento aos alunos

públicoalvo da Educação Especial Inclusiva, que não realizam atividades

pedagógicas com independência, conforme as especificidades apresentadas

pelo estudante, relacionadas à sua condição de funcionalidade e não à

condição de deficiência; elaborar e cumprir plano de trabalho, segundo a

proposta pedagógica da unidade educacional; zelar pela aprendizagem e

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS  “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151  -  CENTRO  -  TEL.(22)2758-1082  -  SÃO FIDÉLIS-R.J.
Página 8 de 11

desenvolvimento dos alunos; cumprir os dias letivos e horas-aula

estabelecidos, além de participar integralmente dos períodos dedicados ao

planejamento, à avaliação e ao desenvolvimento profissional; elaborar

juntamente com o professor regente e professor da sala de recursos

multifuncionais (quando houver) o Plano de Ensino Individualizado (PEI) do

aluno; cumprir as determinações propostas pelo PEI de cada aluno; manter

contato permanente com os responsáveis pelo aluno, orientando-os quanto a

evolução e/ou dificuldades apresentadas no âmbito escolar; promover a

inclusão do aluno no âmbito da sala de aula e demais espaços da escola;

pesquisar, selecionar e estudar assuntos específicos de sua área de trabalho,

executar, na ausência do(s) estudante(s) público-alvo da educação especial,

outras tarefas solicitadas pela equipe de Gestão Escolar, compatíveis com a

natureza da função.

Requisitos

Diploma e/ou Certificado em Curso Normal - Nível Médio.

PROFESSOR DOCENTE I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Atribuições

Atuar no atendimento aos alunos com deficiências, transtornos globais de

desenvolvimento e altas habilidades/superdotação da educação infantil e do

ensino fundamental; Planejar e preparar aulas obedecendo aos currículos

disciplinares e métodos de aplicação recomendados; Acompanhar o

rendimento dos alunos quanto ao aprendizado, observando as causas de

possíveis problemas, envidando esforços para resolvê-los ou encaminhando o

aluno ao setor competente; Identificar, elaborar, produzir e organizar serviços,

recursos pedagógicos, de acessibilidade e estratégias, considerando as

necessidades específicas dos estudantes público-alvo da Educação Especial;

Elaborar e executar Plano de Atendimento Educacional Especializado, avaliando

a funcionalidade e a aplicabilidade dos recursos pedagógicos e de

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS  “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151  -  CENTRO  -  TEL.(22)2758-1082  -  SÃO FIDÉLIS-R.J.
Página 9 de 11

acessibilidade; Acompanhar a funcionalidade e a aplicabilidade dos recursos

pedagógicos e de acessibilidade na sala de aula comum do ensino regular, bem

como em outros ambientes da escola; Estabelecer parcerias com as áreas

intersetoriais na elaboração de estratégias e na disponibilização de recursos de

acessibilidade; Orientar professores e famílias sobre os recursos pedagógicos e

de acessibilidade utilizados pelo estudante; Estabelecer articulação com os

professores da sala de aula comum, visando à disponibilização dos serviços,

dos recursos pedagógicos e de acessibilidade e das estratégias que promovem

a participação dos estudantes nas atividades escolares; Promover a

socialização do aluno para o exercício pleno da cidadania; Manter o bom nível

de relacionamento com os pais de alunos e colegas de trabalho; Atuar em

projetos especiais da rede municipal de ensino; Participar dos eventos

desenvolvidos pela unidade escolar; Zelar pelo local de trabalho e pelos

materiais utilizados, para execução de suas atividades; Zelar pelo bem estar

do aluno durante o seu turno de trabalho; Executar outras atividades afins que

não estejam aqui descritas, conforme necessidade do serviço e orientação

superior.

Requisitos

Curso Superior em Pedagogia com Especialização em Educação Especial, com

carga horária mínima de 360 horas.

CUIDADOR ESCOLAR

Atribuições

Oferecer suporte aos educandos público-alvo da Educação Especial Inclusiva

que não tenham autonomia para as atividades de alimentação, higiene e

locomoção; prestar manobras de primeiros socorros, quando necessário, aos

alunos; acompanhar e auxiliar o aluno nas atividades rotineiras, cuidando para

que ele tenha suas necessidades básicas (fisiológicas, higiene e afetivas)

satisfeitas, sempre que necessário; atuar como elo entre o aluno, a família e a

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS  “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151  -  CENTRO  -  TEL.(22)2758-1082  -  SÃO FIDÉLIS-R.J.
Página 10 de 11

equipe escolar; comunicar a equipe da unidade educacional sobre quaisquer

alterações de comportamento do aluno; acompanhar o aluno na hora do

intervalo e no seu embarque e desembarque do transporte; cumprir os dias

letivos e horas-aula estabelecidos; pesquisar, selecionar e estudar assuntos

específicos de sua área de trabalho, executar, na ausência do(s) estudante(s)

público-alvo da educação especial, outras tarefas solicitadas pela equipe de

Gestão Escolar, compatíveis com a natureza da função.

Requisitos

Formação mínima em Nível Médio, com diploma e/ou certificado de Curso

Técnico em Enfermagem ou Auxiliar de Enfermagem, expedido por instituição

reconhecida pelo Ministério da Educação e Registro no Conselho de Classe.

PSICÓLOGO ESCOLAR

Atribuições

Realizar atividades de orientação e acompanhamento psicopedagógico a

professores e alunos; orientar o professor no acompanhamento do

desenvolvimento psicopedagógico do aluno; realizar diagnóstico, emitir parecer

e proceder a avaliação psicológica do aluno; acompanhar os alunos com

necessidades educativas especiais; realizar atividades de prevenção das causas

das necessidades educativas especiais junto a escola; realizar atividades de

prevenção de situações comportamentais que interfiram na aprendizagem do

aluno; elaborar textos e material psicopedagógico; participar da elaboração do

currículo e do planejamento das atividades da escola; participar com todos os

setores da escola, dos aspectos administrativos e pedagógicos; participar de

estudos e pesquisas referentes à sua área de atuação; participar do

planejamento e avaliação das atividades de sua área de atuação; acolher,

orientar, assistir e acompanhar os alunos, mantendo o foco na promoção da

Saúde Mental e na garantia de direitos fundamentais da pessoa humana;

realizar estudos de caso com a equipe interdisciplinar; participar e conduzir

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS  “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151  -  CENTRO  -  TEL.(22)2758-1082  -  SÃO FIDÉLIS-R.J.
Página 11 de 11

reuniões com a comunidade escolar no que tange a promoção de Educação em

Saúde.

Requisitos

Ensino Superior em Psicologia e Especialização na Área Educacional e Registro

no Conselho Regional de Psicologia.

São Fidélis-RJ, 27 de Setembro de 2023.

Amarildo Henrique Alcântara

Prefeito